Дело № 5-90-373/2022

УИД: 91MS0090-телефон-58

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                        адрес

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес  фио Н.С.

с участием:

старшего помощника прокурора адресфио Ю.Е.

лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении фио

потерпевшего фио

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

БОРАЕВА фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата заместителем прокурора адресфио А.Ю. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении фио за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в период времени с время по время перед проведением заседания координационного совета  по вопросу обсуждения плана мероприятий по обеспечению взаимодействия реализации стратегии государственной политики в отношении  российского казачества на территории муниципального образования городской адрес по адресу адрес (в актовом зале Администрации адрес) фио, имея умысел на унижение чести и достоинства фио, и желая нанесения оскорбления последнему, высказал в его адрес нецензурные, грубые, крайне оскорбительные выражения, являющиеся неприличной формой общения и содержащее негативную оценку личности, которые унизили честь и достоинство фио

В соответствии со ст.ст. 21,23 Конституции Российской Федерации достоинство личности охраняется государством, ничто не может быть основанием для его умаления; каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Исходя из положений постановления Конституционного Суда Российской Федерации от дата № 8-П, достоинство личности подлежит защите в качестве общего условия осуществления всех иных прав и свобод, независимо от фактического социального положения человека, и предопределяет недопустимость произвольного вмешательства в сферу автономии личности.

Согласно ч. 1 ст. 150 Гражданского кодекса РФ достоинство личности, честь и доброе имя, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна, иные нематериальные блага, принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона, неотчуждаемы и непередаваемы иным способом.

В судебном заседании фио вину в совершении правонарушения не признал и отрицая вину пояснил, что не высказывал в адрес фио нецензурных, грубых, оскорбительных выражений, являющиеся неприличной формой общения и содержащих негативную оценку личности, которые унизили честь и достоинство последнего.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснил суду, что дата около время прибыл по адресу адрес помещение зала заседаний Администрации адрес до начала заседания координационного совета по вопросам казачества. фио и фио находились в зале заседаний. Никаких оскорбительных выражений со стороны фио в адрес фио не слышал.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснил суду, что дата около время прибыл по адресу адрес помещение зала заседаний Администрации адрес до начала заседания координационного совета по вопросам казачества. Пояснил, что был очевидцем произошедшего, а именно, находясь в актовом зале вместе с фио (места находились рядом), видел, что фио сидел в зале впереди него через один ряд. В зал зашел фио, и проходя мимо фио, фио корректно поинтересовался у фио какую именно организацию он представляет, на что фио  ответил грубо и нецензурно в адрес фио, фио также пояснил, что высказанные фио оскорбления фио воспринял реально, был возмущен, и фио вынужден был остановить фио от дальнейшего развития конфликта.

Аналогичные показания дал допрошенный в судебном заседании свидетель фио, а именно, пояснил суду, что дата около время  находился в помещении зала заседаний Администрации адрес. Прибыл в зал заранее, до совещания. Пояснил, что находился рядом с фио в актовом зале (фио занял место в актовом зале впереди них через один ряд). Когда зашел фио, фио поинтересовался у фио  на основании чего он находится в зале, на что фио ответил грубо и нецензурно в адрес фио

Оснований не доверять показаниям  указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку они конкретны, последовательны, в них отсутствуют противоречия, они согласуются с иными письменными доказательствами по делу.

Оснований для оговора фио со стороны указанных свидетелей судом по делу не установлено.

Потерпевший фио пояснил суду, что является атаманом ХКО «Витязь», дата около время прибыл заранее в помещение зала заседаний Администрации адрес. При появлении в зале фио, в момент, когда последний проходил мимо него, поинтересовался у него, какую организацию он на данном совещании представляет, на основании чего он находится в зале, на что фио ответил грубо и нецензурно в адрес фио, высказал в его адрес грубые, нецензурные выражения, унижающие честь и достоинство. Потерпевший фио обратил внимание суда на то, что свидетель фио зашел в зал чуть позже после произошедшего конфликта, что объясняет его показания о том, что он никаких оскорблений в адрес фио со стороны фио не слышал.

Судом в судебном заседании также были оглашены пояснения Хлынова О.С., фио, фио, фио, согласно которых данные лица были очевидцами того, как дата около время в помещении актового зала Администрации адрес фио высказал в адрес фио в противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности высказал слова, давая отрицательную оценку личностных качеств последнего.

Кроме показаний выше указанных лиц, вина фио в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-3);

- копией заявления фио на имя прокурора адрес от дата (л.д. 4-6);

-  объяснением фио от дата (л.д. 7-8);

-  объяснением Хлынова О.С. от дата (л.д. 10-11);

-  объяснением фио от дата (л.д. 12-13);

-  объяснением фио от дата (л.д. 14-15);

-  объяснением  фио от дата (л.д. 16-17).

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

    Принимая во внимание совокупность показаний свидетелей фио и фио, данных в судебном заседании, а также сведений, содержащихся в письменных объяснениях Хлынова О.С., фио, фио, фио, обстоятельства вмененного фио административного правонарушения  подтверждаются.

      Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений относительно круга лиц, которые могут быть допрошены в качестве свидетелей.

    При этом, суд критично относится к показаниям свидетеля фио, поскольку показания указанного свидетеля противоречили всей совокупности исследованных доказательств, согласующихся между собой по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.

Суд также полагает, что доводы фио об отсутствии события административного правонарушения направлены на иную оценку установленных по делу фактических обстоятельств.

Таким образом, суд считает, что в действиях фио имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

С учетом личности виновного и тяжести содеянного, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает целесообразным подвергнуть фио административному наказанию в виде административного штрафа минимального размера, предусмотренного санкцией            ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 5.61 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

 БОРАЕВА фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

 Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон.  УИН: 0410760300905003732205111.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

 Мировой судья:                          (подпись)                              фио

Копия верна:

Судья:                                          Секретарь: